— 1 —

ZJJC01-2020-0010

台州市人民政府办公室文件

台政办发〔2020〕15号

台州市人民政府办公室关于印发台州市政务
服务全市通办实施方案的通知

各县（市、区）人民政府，市政府直属各单位：

《台州市政务服务全市通办实施方案》已经市政府同意，现

印发给你们，请认真贯彻落实。

台州市人民政府办公室

2020年 5月 27日

（此件公开发布）

— 2 —

台州市政务服务全市通办实施方案

为深化“放管服”和“最多跑一次”改革，奋力践行新时代

民营经济高质量发展强市建设，推动市区一体化和市区体制机制

改革，深化长三角通办，打造全面规范、公开透明、便捷高效的

政务服务体系，制定本实施方案。

一、工作目标

打破地域限制，改变按管辖地受理办理的模式，建立“全市

通办、就近能办、异地可办”的政务服务新模式，实行企业和群

众跨县（市、区）“收件—受理—流转—审核—签章—制证—送

达—归档”全流程无障碍通办，融入长三角通办，实现政务服务

高质量提升，营商环境不断优化，为企业和群众提供高效、便捷的

政务服务。

二、实施范围

全市通办指在台州市 9个县（市、区）及台州湾集聚区范围

内，申请人通过线上办或现场办方式，不受地域限制完成业务办

理的办事模式。全市通办以“2”区通办（椒江区、台州湾集聚区）

和“4”区通办（椒江区、黄岩区、路桥区、台州湾集聚区）先行，

推行扩大至全市“10”地通办（9个县<市、区>、台州湾集聚区）。

三、工作原则

（一）坚持统筹推进原则。将政务服务一体化、标准化、信

息化与网办转型有机结合，积极应用政务服务 2.0系统、区块链

— 3 —

等新技术，探索智能“秒办”新模式，强化部署，分工有序，大

胆创新，勇于突破，强化过程监管，注重结果导向，统筹推进全

市通办、县域乡镇通办工作稳步开展，切实打破地域限制、思想

束缚，实现便民利民。

（二）坚持规范统一原则。根据政务服务“最多跑一次”要

求，明确全市通办事项清单、办事范围，统一业务流程、统一操

作规范、统一服务标准，严格按照全市通办工作规范的要求办理

业务，确保全市通办人员配备到位、后台支撑到位、技术服务到

位、业务办理到位。

（三）坚持突出重点原则。根据企业和群众需求，全市通办

以民生事项、重点领域、高频事项为重点，结合政务服务事项办

理实际情况，有序有效做好全市通办改革工作。涉及地方政策、

业务上难以统一的事项以及需要并行办理税费缴纳和政府补助且

数额巨大的事项，列入全市通办事项负面清单。

四、通办模式

全市通办实行线上办模式和现场办模式。

（一）线上办。

指导帮助企业和群众在网办区、自助区等进行线上办理；需

要提交纸质材料和证照送达的，在业务申请时选择双向 EMS免

费邮寄服务完成办理。

（二）现场办。

1. 异地受理、异地办理。申请人就近向收件地办事大厅通办

— 4 —

窗口提出办事申请，通办窗口按规范要求进行收件，将材料或信

息递交收件地行政审批部门，由收件地行政审批部门在承诺时限

内做出审批决定，按照申请人的选择进行现场或快递送达批文（证

照），法律法规和规章对相关事项办理的管辖另有规定的除外。

2. 异地受理、管辖地办理。申请人就近向收件地办事大厅通

办窗口提出办事申请，通办窗口按规范要求进行收件，将材料或

信息推送（邮寄）至管辖地通办窗口或行政审批部门，由管辖地

行政审批部门在承诺时限内做出审批决定，按照申请人的选择进

行现场或快递送达批文（证照）。

五、进度安排

（一）方案制定阶段（5月底前）。开展政务服务全市通办情

况调研，制定台州市政务服务全市通办实施方案，梳理确定民生

基本事项清单、负面事项清单和涉企高频事项清单。各行政审批

部门制定本系统全市通办工作方案，确定本系统全市通办事项清

单，梳理事项审查要点，统一业务办理标准，确定电子证照、电

子印章应用情况，明确纸质或电子档案流转和归档方式，编制标

准统一、材料明晰、流程一致的业务办理手册，组织各县（市、

区）、台州湾集聚区全市通办工作人员进行业务培训。椒江区、

台州湾集聚区率先推进“两区通办”工作。

（二）全面实施阶段（6月—10月）。认真实施公布的全市

通办事项，原则上除负面清单事项外，实现全市通办率达 90%。

（三）总结提升阶段（11月—12月）。验收总结全市通办运

— 5 —

行情况及经验做法，深入推进流程再造，完善机制建设，强化制

度保障，实现全市通办工作再提升。

六、工作要求

（一）加强组织领导。政务服务全市通办工作是推进“最多

跑一次”改革的迫切需要，是深化“就近办理、集成服务”改革

的有力抓手。各地各部门要加强组织领导，提高思想认识，细化

工作方案，明确长三角通办和全市通办办理全过程的办理方式、

办理时限和责任划分，进一步细化工作要求和注意事项。政务服

务全市通办工作纳入“最多跑一次”改革年度考核。

（二）明确职责分工。市行政服务中心负责全面推进政务服

务全市通办工作开展，指导全市通办窗口的设置、一窗受理云平

台的完善升级、部门通办业务的组织保障等工作。市大数据局负

责做好数据共享、系统对接、电子证照、电子印章互认等工作。

市档案局负责指导推进材料归档电子化、异地归档等工作。各市

级行政审批部门负责统筹本系统全市通办工作，协调各县（市、

区）、台州湾集聚区行政审批部门相互充分授权，做好自建系统

与一窗受理云平台（政务服务 2.0平台）的对接，调整或提请调

整系统权限，保证全市通办业务顺利实施。

（三）强化政策宣传。加强全市通办工作宣传，在各级各部

门的门户网站、服务大厅等醒目位置发布、放置全市通办宣传资

料，采取多种形式加强舆论引导，提升全市通办工作社会知晓度。

本实施方案自发文之日起施行。

— 6 —

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，军分区，市监委，

市法院，市检察院。

台州市人民政府办公室 2020年 5月 28日印发